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GIYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét Franciska Zhitija -
Ymeri, kryetare e kolegjit, Rrustem Thaqi dhe Delushe Halimi, anétar té kolegjit, duke
vendosur sipas ankesés sé subjektit politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, pér shkak té shkeljes s€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, qé do té mbahen mé
daté 12 Tetor 2025, t& paragitur kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.49/2025, té datés 23.09.2025, n€ seancén e mbajtur mé daté
26.09.2025, merr kété:

AKTGIYKIM

PRANOHET si e themelté ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
scli né Prishting, NDRYSHOHET vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) ZL.Anr.49/2025, i datés 23.09.2025, dhe vendoset ashtu gé: Refuzohet e pathemelté
ankesa e subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ZAnr.49/2025 e datés 20.09.2025.

Arsyetimi

Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZL.Anr.49/2025, (& datés
23.09.2025, ka vendosur: I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, ZAnr.49/2025 e datés 20.09.2025. 1I. Subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtin€, pér shkak té shkeljes sé Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé
gjobé né lartési prej 5.500.00, €. I1I. Detyrohet Subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), me seli né Komuna Prishting, q€ gjobén e shqiptuar si n€ pikén -II-, (& dispozitivit té
kétij vendimi, ta paguaj né€ afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Kundér vendimit t& lartpérmendur, subjekti politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme, me té€ cilén e konteston
ligishmérin€ e tij, duke pretenduar se vendimi €shté nxjerr€ né€ kundérshtim me dispozitat
pérkatése té€ LZP-s€, duke propozuar q€ Gjykata Supreme e Kosovés t€ nxjerné aktgjyklm me
té cilin do t€ aprovojé ankesén e Partisé Demokratike té& Kosovés (PDK) dhe t¢ shpe é
paligjshém vendimin ZL..Anr.49/2025 t&€ PZAP.




PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqitur té€ subjektit politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, kundér vendimit té tij té lartpérmendur, i kontestoi né térési théniet
ankimore dhe propozoi ¢ ankesa e subjektit politik t€ dénuar me kété vendim (€ refuzohet si
¢ pabazuar, ndérsa (¢ vértetohet vendimi ZL.Anr.49/2025, i datés 23.09.2025.

Gjykata Supreme ¢ Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit (€ kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe (& shkresave té 1éndés,
gjeti se;

Ankesa éshté e bazuar,

Nga shkresat e 1€ndés rezulton se mé daté 20.09.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV).

Subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), ka ushtruar pérgjigje né ankesé, me té
cilén e ka kundérshtuar né térési ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV).

Pas pranimit té pérgjigjes né ankesé té subjektit politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK),
PZAP-i, ka nxjerr vendimin ZL.Anr.49/2025, t€ datés 23.09.2025, me té cilén e ka aprovuar
ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), duke vendosur si né dispozitiv &

vendimit té ankimuar.

PZAP, né arsyetim t€ vendimit té saj ndér té tjera ka theksuar se: Paneli, pas shikimit té provave
pérkatésisht link-ut t€ ofruar si prové materiale, ka vérejtur se né tubimin e subjektit politik
PDK, té€ mbajtur né Skenderaj, kandidati pér kryetar t€ Komunés sé Skenderaj, Sami Lushtaku,
né tubimin me qytetaré t&€ mbajtur né kété qytet mé daté 19.09.2025, pér géllime elektorale, ka
pérdorur gjuhé fyese dhe denigruese, duke deklaruvar “Qeveri mé té poshtér, Qeveri ma
mashtruese, Qeveri mé antikombétare nuk besoj qé ka me pas Kosova”. Andaj pér Panelin
pérdorimi i njé gjuhe (& till€ &shté né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11,
té Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né té cilin nen
né ményré decidive thuhet se: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11. pérdorimi i gjuhés, né formén
e shkruar ose gojore, q€ nxit ose provokon, ose qé mund té nxis¢ ose provokojé, njé person
tjetér pér té kryer njé akt t&¢ dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose ¢ cila nxit apo
mund t€ nxis€ urrejtje kundrejt t€ tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole
ose ¢farédo lloj materiali tjetér g€ ka ose mund t€ keté ndikim té tillg”.

Ka shtuar se neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés thekson se né rast se PZAP-i pércakton se ka ndodhur
shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t€ KQZ-s€, mundet té vendosé njé gjobé ndaj njé subjekti
politik, n€ vleré deri né pesédhjetémijé (50,000.00) €.

Sipas Panelit nga pérmbajtja e videos shihet se né veprimet e kandidatit Sami Lushtaku nga
subjekti politik PDEK, kandidat pér kryetar komune té Skenderaj, ka pérdoré gjuhé fyese,
nxitése dhe urrejtése kundrejt L€ tjeréve dhe se kjo konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore
né Kosové, ngase veprimi i marré né kohé té fushatés zgjedhore, konteksti dhe masa g€ i éshté
drejtuar ka pér qél]im té nxisé ndjenja té urrejtjes dhe té pérg;aljes Paneli vleréson se partité




deslabiliteti. Pérdorimi i gjuhés sé tillé kané pér géllim (€ démtojé procesin demokratik dhe té
rrisé tensionet né vend. Kjo éshté njé shkelje e rregullave qé kérkojné njé fushaté paqésore, (&
ndershime, dhe té drejtpérdrejté.

Andaj Paneli gjeti se veprimet e tilla (& kandidatit (& subjektit politik PDK jané né kundérshtim
me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre, dhe Kandidatét gjegjésisht
me dispozitat e nenit 34 té Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén ¢
Kosovés ku jané té pércaktuara veprimet e ndaluara (€ subjekteve politike, dhe me kéto veprime
jané shkelur dispozitat ¢ nenit 34 paragrafi 1.11 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv (& kétij vendimi, ka marr€ parasysh (é
gjitha rrethanat si n€ vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém (€ saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet
¢ méparshme qé konsiston né faktin se subjekti politik PDK, ka gen€ i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré
subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe n€ zgjedhjet e méparshime né Kosové qé do té thoté se i

njéjti shté i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga njé gjendje e tillé e ¢éshtjes nuk e pranon si té
drejté dhe t€ ligjshém qéndrimin e PZAP, lidhur me aprovimin e ankesés t€ parashtruar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV).

Sipas vlerésimit t€ Gjykatés Supreme té Kosovés, nga shqyrtimi i shkresave té 1éndés ka
rezultuar se vendimi i PZAP-s€, bazuar né provat e administruara, mbi gjendjen faktike t&
vértetuar, n€ ményré té gabuar kané aplikuar té€ drejtén materiale, duke e aprovuar né térési
ankesén e parashtruara nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), duke vendosur me
decidivisht si né dispozitiv t€ vendimit t€ PZAP-sé€ pér arsye se:

Me provat qé gjendén né shkresat e 1€nde€s, si¢ jané ankesa s€ bashku me déshmité e ofruara té
paragitura né PZAP, si dhe ankesa drejtuar késaj gjykate, shihet qarté se né kété rast nuk kemi
té b&jmé me shkelje t€ Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
kandidatét, pérkatésisht, me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 pika 1.11, t&€ LZP-s€, me té cilén
pércaktohet se: “1. Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e
tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11. pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar
ose gojore, g€ nxit ose provokon, ose g€ mund té nxis€ ose provokojé, njé person tjetér pér té
kryer njé akt t€ dhunés kundér personave tjeré ose pasurisg, ose e cila nxit apo mund té nxisé
urrejtje kundrejt té€ tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj
materiali tjetér g€ ka ose mund té ket€ ndikim t€ till&”.

Nga provat qé gjenden né shkresat e [éndés konkretisht déshmité e ofruara me ankesé shihet se
kandidati pér kryetar t€ Komunés s€ Skenderaj, Sami Lushtaku, né tubimin me qytetaré té
mbajtur né kété qytet mé daté 19.09.2025, pér géllime elektorale, ka deklaruar: “Qeveri mé té
poshtér, Qeveri ma mashtruese, Qeveri mé antikombétare nuk besoj qé ka me pas Kosova”.

Nga deklarimet e cituara Gjykata Supreme e Kosovés, erdhi né pérfundim se té njéjtat nuk jané
né kundérshtim me Kodin e Mir€sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e




provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt t€ dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé,
ose ¢ cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt t€ tjeréve. Pérmes kétyre deklarimeve té
kandidati né fjalé, shihet garté se fjalét e pérdorua kétu nuk jané té drejtuara kundrejt njé
subjekti politik t€ caktuar, né ményré qé t€ ngjall apo nxit urrejtje ndaj tyre. Né kéto deklarim
né asnjé moment nuk kemi thirrje apo nxitje qé t€ ndérmerret veprime t& caktuara kundér kétyre

subjekteve caktuara.

Pérveg té cekurave duhet theksuar se nése i referohemi gjuha e urrejtjes sipas Strategjisé dhe
Planit t& veprimit t& Organizatés s€ Kombeve té Bashkuara - OKB-sé, rezulton se:

Nuk ka pérkufizim universal apo & njéjté rreth gjuhés se urrejtjes por nése shikohet nga
konteksti ndérkombétar respektivisht nga OKB-ja, si organizata me e madhe botérore, atéheré
gjuha e urrejtjes pérkufizohet si: “Cdo lloj komunikimi né té folur, shkrim ose sjellje q&€ sulmon
ose pérdor gjuhé poshtéruese ose diskriminuese duke iu referuar njé personi ose njé grupi né
bazé té asaj se kush jané me fjal€ té tjera bazuar né fen€, pérkatésiné etnike, kombésing, racén,
ngjyrén, prejardhjen, gjininé ose faktor tjetér identiteti”.

Sipas Parimeve dhe Udhézimeve pér njé qasje gjithépérfshirése pér té luftuar gjuhen e Urrejtjes
shtojcés sé rekomandimit CM/REC (2022)16 t€ Késhillit t&€ Evropés, gjuha e urrejtjes kuptohet
si té gjitha llojet e shprehjeve gé nxisin, promovojné, pérhapin ose justifikojné dhunén,
urrejtjen ose diskriminimin ndaj njé personi ose grupi personash, ose qé i denigrojné ata, pér
shkak té karakteristikave ose statusit t€ tyre personal, real ose té atribuuar si “raca, ngjyra,
gjuha, feja, kombésia, origjina kombétare ose etnike, mosha, paaftésia, gjinia, identiteti gjinor

dhe orientimi seksual”.

Né anén tjetér, Gjykata Evropiane pér t€ Drejtat ¢ Njeriut - GJEDNI, né praktiken e saj
gjvqésore, lidhur me deklarimet gjaté fushatés zgjedhore deri me tani ka trajtuar njé séré
¢éshtjesh né lidhje me nenin 10 té Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive
Themelore t& Njeriut dhe Protokollet e saj-Konventés.

GJEDNI, ka theksuar se ekziston njé lidhje t€ ngushté ndérmjet té drejtés pér zgjedhje té lira
dhe lirisé sé shprehjes. N& rastin Boéman kundér Mbretérisé s¢ Bashkuar, ka theksuar se kéto
té drejta, veganérisht liria e debatit politik, sé bashku pérb&né themelin e ¢do sistemi
demokratik. T€ dy kéto té drejta jané té ndérlidhura dhe funksionojné pér té pérforcuar njéra-
tjetrén: pér shembull, liria e shprehjes ésht€ njé nga “kushtet” e nevojshme pér té€ “siguruar
shprehjen e liré t& opinionit t€ njerézve né zgjedhjen e legjislaturés”. Zgjedhjet e lira dhe liria
e shprehjes, veganérisht liria e debatit politik, s€ bashku pérbéjné themelin e ¢do sistemi
demokratik. Pér kété arsye, éshté veganérisht e réndésishme né periudhén para zgjedhjeve qé
opinionet dhe informacionet e t€ gjitha llojeve t& lejohen t€ garkullojné lirisht.

Me tej, GIEDNI, né rastin Vajnai kundér Hungaris€, ka theksuar se: kur liria e shprehjes
ushtrohet si fjalim politik, kufizimet justifikohen vetém pér aq sa ekziston njé€ nevojé e qarté,
urgjente dhe specifike sociale. GIEDNIJ, rithekson se: ka pak hapésiré sipas nenit 10 paragrafit
2 t& Konventés pér kufizime né fjalimin politik ose né debatin e ¢éshtjeve me interes publik.
Pér me tepér, kufijté e kritikés sé pranueshme jané mé t€ gjera pér njé politikan si t& till€ sesa
pér njé person privat. Ndryshe nga ky i fundit, i pari né ményré t€ pashmangshme dhe me




dhe publiku i gjeré, dhe rrjedhimisht ai duhet té shfagé njé shkallé mé té madhe tolerance,
(Feldek kundér Sllovakisé).

Po ashtu, gjykata né rastin Nilsen dhe Johnsen kundér Norvegjisé, ka ritheksuar mé tej se: liria
e shprehjes pérbén njé nga themelet thelbésore té njé shoqérie demokratike dhe njé nga kushtet
bazé pér pérparimin e saj dhe pér veté pérmbushjen e ¢do individi. Andaj, edhe pse liria e
shprehjes mund t'i nénshtrohet pérjashtimeve, ato “duhet té interpretohen ngushté” dhe
“domosdoshméria pér ¢do kufizim duhet té pércaktohet né ményré bindése”.

Dubhet theksuar se me nenin 40 t& Kushtetutés s€ Republikés sé Kosovés, éshté pércaktuar se:
“I. Liria e shprehjes €shté e garantuar. Liria e shprehjes pérfshin t& drejtén pér té shprehur, pér
té shpérndaré€ dhe pér té marré informacione, mendime dhe mesazhe té tjera, pa u penguar nga
askush. 2. Liria e shprehjes mund té kufizohet me ligj né raste kur njé gjé e tillé éshté e
domosdoshme pér parandalimin e nxitjes dhe provokimit t€ dhunés dhe armiqésive né baza té
urrejtjes racore, kombétare, etnike ose fetare”,

Andaj né kontekstin e paraqitur duke ju referuar t€ cekurave mé lart, rezulton se kategorizimi
i shprehjeve té kandidatit t& kétij subjekti politik, i shprehur né fushat si gjuhé gé nxité,
provokon, apo qé mund té nxisé€ apo t&€ provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt dhune,
ose ¢ cila nxit apo mund t€ nxis€ urrejtje kundér personave té tjeré ose pasurisé, éshté
kategorizim jo adekuat e madje subjektin politik e vendos né pozité té€ pafavorshme né raport
me subjektet tjera politike sepse cenon frymén demokratike t€ fushatés e madje nése éshté i
pabazé kuptohet si cenim i lirisé sé shprehjes.

Pozicionet e subjekteve politike pérmes fushatés, pastaj edhe gazetarét lejohen né njé masé ti
shprehin bindjet dhe veprimtarin e tyre né emér t€ lirisé sé shprehjes si e drejte fundamentale.

Pér t’u kategorizuar njé shprehje si gjuhé qé nxité, provokon, apo qé mund té nxisé apo té
provokojé, njé person tjetér pér t€ kryer njé akt dhune, kundér personave té tjeré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund t€ nxisé€ urrejtje kundrejt té tjeréve, duhet té plotésohen edhe elementi
i cenimit t€ diskriminimit apo cenimit t€ sigurisé€ pérmes pasojave q€ mund té keté grupi apo
individét brenda grupit.

Nga té cekurat mé lart Gjykata Supreme ¢ Kosovés, vleréson se PZAP, nuk ka arritur té
konstatoj drejté dhe sakté gjendjen faktike dhe nuk e ka zbatuar drejté t€ drejtén materiale, pér
faktin se nga provat q€ gjenden né shkresat e 1éndé€s nuk rezulton se kemi té€ b&jmé me shkelje
té¢ Kodit t€¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit € Tyre dhe Kandidatét, prandaj
ankesa e subjektit politik €sht€ aprovuar si e bazuar, ndérsa vendimi i PZAP-sé &shté ndryshuar.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé t€ nenit 118 paragrafi 4, dhe 34 paragrafi 1 pika 1.11, té
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij
aktgjykimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.84/2025, daté 26.09.2025.

BKeyetaria e kolegiit,
Franciska Zhitija - Ymeri
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(T€ panevojshmeve bjeri vizé - nepotrebne precrtuti)

1. Pasi marrési, I cili me tentimin e paré t& dorézimit nuk u gjet nd
vendin e ku 8shié dashié & béhet dorgzimi [ sa pas 1&njes sé lajmérimir
me shkrim qé p&r shkak té dorézimit (& gjendet né kohén e caktuar né
banesén apo né vendin e punds 38 tij, dordzimi &shtd birs:
anétarit madhor t& familjes s& marr3sit - kujdestarit i3 ndsrtesds, fgiut,
personit qé punon po n’'até vend me marrésin.

L. Posto primilac, koji pri prvom pokusajo dostave nije zatecen na mestu
gde se dostavijanje ima izvrsiti ni posle ostavljenog pismenog obavestenja
da radi dostavjanja bude u odredjeno vrene u svom stanu radnom mestu,
dostava je izvrsena; odraslom clanu domacin. Primaoca nastojniku zgrace
susedu licu zaposlenom na istom radnom meastu primaccem

2. Pasi marrési ose anétari i familjes s& tij e refuzon marrjen e
shkresés, shkresa u la ng banesé né vendin e punés s€ marrésit (duke e
ngjitur né derén e banesés ose (& lokalit ku gjendet n& puné marrési),

. 2 Posto primilac odnosne clan njenog domacinstva edbio prijem, pismo
Je destavijeno u stanu - radnom mestu primacca { pribieno na vratima
stana odnosno prosterije gde primilac zaposlen)
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